
GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:400081-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Pontedera: Servizi di consulenza commerciale e di gestione e servizi connessi
2016/S 219-400081

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Unione Valdera
Via Brigate Partigiane 4
Punti di contatto: Unione Valdera
All'attenzione di: dr. Valerio Panicucci
56025 Pontedera
Italia
Telefono:  +39 0587299559
Posta elettronica: ufficio_gare@unione.valdera.pi.it 
Fax:  +39 0587292771
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.unione.valdera.pi.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.unione.valdera.pi.it
Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: https://start.e.toscana.it/unione-
valdera/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
Comune di Bientina
Piazza V. Emanuele II 53
56031 Bientina
Italia
Comune di Pontedera
C.So Matteotti 37
56025 Pontedera
Italia
Comune di S. Miniato

mailto:ufficio_gare@unione.valdera.pi.it
http://www.unione.valdera.pi.it
http://www.unione.valdera.pi.it
https://start.e.toscana.it/unione-valdera/
https://start.e.toscana.it/unione-valdera/


GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

Via Vittime de Duomo 8
56028 S. Miniato
Italia

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento in
concessione della gestione ordinaria, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva della tassa sui rifiuti e per
la riscossione coattiva ICI, IMU e TASI.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 27: Altri servizi
Codice NUTS ITE,ITE1

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore
Durata dell'accordo quadro
Durata in mesi: 36
Valore totale stimato degli acquisti per l'intera durata dell'accordo quadro
Valore stimato, IVA esclusa: 2 099 000 EUR

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Conclusione di un accordo quadro per l'affidamento in concessione del servizio di gestione e riscossione
«volontaria» e «coattiva» delle entrate comunali: TARES, TARI per i comuni di Bientina, Pontedera e San
Miniato, e «coattiva» ICI, IMU e TASI per il comune di San Miniato, per come specificato e, secondo le modalità
di svolgimento e le condizioni contrattuali, indicate nel Capitolato Speciale di Appalto.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
79400000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 2 099 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione



GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia provvisoria ex art. 93 D.Lgs. 50/2016.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Si rinvia all'art. 48 del D.Lgs. 50/2016.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Iscrizione nel registro delle imprese
presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni
provinciali per l'artigianato (se chi esercita l'impresa è italiano o straniero di Stato membro residente in Italia) o
in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.Lgs. 50/2016 (se chi esercita l'impresa
è cittadino di altro Stato membro non residente in Italia) nel settore di attività che consente l'assunzione
dell'appalto.
Il requisito suddetto deve essere posseduto nel caso di raggruppamenti temporanei di impresa, di cui all'art. 45,
comma 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016, costituiti o da costituirsi, da tutti i partecipanti che compongono la R.T.I..
Nel caso di cooperative e consorzi di cooperative iscrizione all'Albo Nazionale delle Società Cooperative di cui
al D.M. 23.6.2004, se obbligate;
— Iscrizione all'Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento
dei tributi e quelle di riscossione delle entrate degli Enti Locali, previsto dall'art. 53 del D.Lgs. 446/1997 come
disciplinato dal D.M. 289/2000 e s. m. i. e dalla legge 28.1.2009 n. 2 e s.m.i., aventi capitale sociale come
previsto dalla legge 22.5.2010, n. 73.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: — Idonee referenze, di cui all'Allegato XVII Parte I lettera
a) D.Lgs. 50/2016, rilasciate in data non anteriore al 30.6.2016 da almeno 2 istituti di credito o intermediari
autorizzati di cui all'articolo 41, comma 1, lettera a), D.Lgs. 385/93 attestanti che l'operatore economico è solido
ed ha sempre fatto fronte agli impegni assunti con regolarità e puntualità.
— Dichiarazione, di cui all'Allegato XVII Parte I lettera c) D.Lgs. 50/2016, concernete il Fatturato globale
d'impresa nell'ultimo triennio (2013 — 2015) un fatturato minimo (voce A1 del Conto Economico) non inferiore
a 4 200 000 EUR (quattro milioni duecentomila euro), per un importo almeno pari al doppio del valore
complessivo dell'appalto (2 099 000 EUR) ed importo dei servizi nel settore tributi e servizi connessi pari ad
almeno 2 099 000 EUR, pari al valore dell'affidamento;
— Entità della riscossione comunque ottenuta nel quinquennio 2011 — 2015 per servizi analoghi a quelli
oggetto della concessione (riscossione entrate comunali) non inferiore complessivamente a 46 460 000 EUR
(quarantasei milioni quattrocentosessantamila euro);
— Assenza di perdite di esercizio nel triennio 2013 — 2015;

III.2.3) Capacità tecnica



GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
— dichiarazione, di cui all'Allegato XVII Parte II lettera a, voce ii) D.Lgs. 50/2016, attestante di avere realizzato
nell'ultimo triennio 2013 — 2015 od avere in corso servizi di riscossione ordinaria della TARSU e/o TARES e/o
TARI, servizi di gestione dell'accertamento TARSU e/o TARES e/o TARI o servizi di gestione della riscossione
coattiva dei suddetti tributi, con buon esito e senza aver dato luogo a contestazioni e contenziosi in almeno 3
Comuni, di cui almeno 1 con popolazione pari o superiore a 20 000 abitanti;
— dichiarazione, di cui all'Allegato XVII Parte II lettera a, voce ii) D.Lgs. 50/2016, attestante di avere realizzato
nell'ultimo triennio 2013 — 2015 od avere in corso servizi di gestione della riscossione coattiva ICI o IMU o
TASI, con buon esito e senza aver dato luogo a contestazioni e contenziosi in almeno 3 Comuni, di cui almeno
1 con popolazione pari o superiore 20 000 abitanti;
— possesso della Certificazione di Qualità EN-UNI ISO 9001 nel cui campo di applicazione rientrano i servizi
oggetti di gara. Sono riconosciuti i certificati equivalenti rilasciati da organismi stabiliti in altri Stati membri e sono
parimenti ammesse altre prove relative all'impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità.
— assenza di contratti, aventi per oggetto attività identiche od analoghe a quella oggetto della concessione,
risolti per inadempimenti contrattuali del soggetto partecipante nel triennio 2013 — 2015;
— avere alle dipendenze un organico di almeno 50 lavoratori regolarmente assunti tra i quali 3 agenti della
riscossione di cui all'articolo 42 del D.Lgs. 112 del 1999 assunti a tempo indeterminato;
— presenza di un ufficio legale interno.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: È necessaria
iscrizione all'Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei
tributi e quelle di riscossione delle entrate degli Enti Locali, previsto dall'art. 53 del D.Lgs. 446/1997 come
disciplinato dal D.M. 289/2000 e s. m. i. e dalla legge 28.1.2009 n. 2 e s.m.i., aventi capitale sociale come
previsto dalla legge 22.5.2010, n. 73.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. Offerta tecnica. Ponderazione 70
2. Offerta economica. Ponderazione 30

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no



GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
23/2016

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 19.12.2016 - 9:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
19.12.2016 - 09:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19.12.2016 - 10:00
Luogo:
Unione Valdera — Via Brigate Partigiane 4 — 56025 Pontedera (PI)
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Seduta pubblica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Tutte le condizioni per l'espletamento dei servizi sono contenute nel Capitolato Speciale.
Per gli ulteriori dettagli si rimanda alle informazioni sono contenute nei documenti pubblicati nel sito https://
start.e.toscana.it/unione-valdera/
È obbligatorio — pena esclusione — il sopralluogo. Sulle modalità e sulle tempistiche di esecuzione del
suddetto si rinvia a quanto riportato nella specifica sezione del disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Toscana
Via Ricasoli 40
50100 Firenze
Italia

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Rif. D.Lgs. 104 del 2010.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
TAR Toscana

https://start.e.toscana.it/unione-valdera/
https://start.e.toscana.it/unione-valdera/


GU/S S219
12/11/2016
400081-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

12/11/2016 S219
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

Via Ricasoli 40
50100 Firenze
Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
9.11.2016


